
         

 

                              

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

Dt.13.06.2024 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS“Blerje pako ushqimore për projektin :Shërbime lëvizëse të 

asistencës në familje për PAK dhe të moshuar”,KODI PËRKATËS NË FJALORIN E 

PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Kodet CVP: 15897300-5 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2.325.573 (Dy milion  e treqind  e njëzetë e pesë  mijë e 

pesëqind e shtatëdhjetë e tre)lekë pa TVSH 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Dropull ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 



2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): Kjo 

pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik 

në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 

(tre) viteve të fundit ushtrimore (2021 ,2022, 2023) lëshuar nga autoriteti përkatës, ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 30% të 

vlerës së përllogaritur të kontratës 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 

40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave”. 

Referuar parashikimeve ligjore të nenit 43, pika 2, germa c), për procedurat nën kufirin e ulët 

monetar, siç është rasti i kësaj procedure. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

VKM ”Për rregullat e prokurimit publik”, e cila parashikon se Autoriteti koonraktor per të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë maksimumi deri në 3 vitet 

e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën dhe është e bazuar në 

garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

2.2.2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kopje të bilanceve, të certifikuara nga 

autoritetet përkatese (Dega e Tatim Taksave) për vitet  2021 , 2022 dhe 2023 ku të 

paktën në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, nenit 41, të ligjit Nr. 10 091, datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar “Personat 

juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare”, përcaktohen rastet kur 

personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, 

përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

2.3.Kapaciteti Teknik. 

2.3.1 Furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20 % fondit limit, të ekzekutuar gjatë  

tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës: 

 

 Kur furnizimet jane realizuar me entet publike duhet të paraqitet kontrata e ngjashme me 

entin që ka realizuar këtë  lloj furnizime shoqëruar me vërtetimin e realizimit me sukses 

nga autoriteti kontraktor. 

 Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të deklaruara në organet tatimore ku të 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara e firmosur dhe vulosur nga palët. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

nenit 55, pika 4, germa b) në vlerën 20% të fondit limit. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të disponojë Liçencë, kategoria II.1.A.1 - “Prodhim, përpunim, 

dhe shpërndarje me shumicë e ushqimeve për njerëz”, të lëshuar nga Qendra Kombëtare e 



Biznesit. Nuk lejohet përdorimi i licencës se nje operatori tjetër ekonomik. Në rastet kur 

operatorët ekonomikë nuk kanë detyrim ligjor të liçencohen nga QKB, duhet të paraqesin 

Ekstraktin Tregtar, ku në fushën e veprimtarisë të jetë i përfshirë edhe objekti i prokurimit ne 

fjale 

Argumentim: 

Ky kriter eshte vendosur bazuar ne  rekomandimet e përbashkët të APP dhe të AKU me 

nr.10181 prot, datë 19.11.2018 “ Mbi Hartimin e kritereve të Vecanta për kualifikimin dhe 

specifikimet teknike për prokurimin e produkteve ushqimore”, III.Hartimi i kritereve te vecanta 

per kualifikim pika a dhe b. 

Ky kriter eshte ne perputhje me vleren dhe objektin e kontrates dhe sherben per te siguruar nje 

cilesi te mire te ushqimeve per grupet e vecanta te konsumatoreve nen kujdesin dhe 

pergjegjesine e bashkise sic jane personat me PAK.  

VENDIM Nr.538, datë 26.5.2009  

PËR LICENCAT DHE LEJET QË TRAJTOHEN NGA APO NËPËRMJET QENDRËS 

KOMBËTARE TË LICENCIMIT (QKL) DHE DISA RREGULLIME TË TJERA 

NËNLIGJORE TË PËRBASHKËTA 

FUSHA II  

USHQIMI DHE SHËNDETI  

KATEGORIA II.1  

PRODHIMI DHE/OSE TREGTIMI I USHQIMEVE 

 I. NDARJA E KATEGORISË DHE RREGULLA TË PËRGJITHSHME  

1. Veprimtaria e “prodhimit dhe/ose tregtimit të ushqimeve” është kategoria II.1 e Shtojcës së 

Ligjit nr.10 081, datë 23.2.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e 

Shqipërisë”3[3]  

2. Kjo licencë ndahet në këto nënkategori:  

a) “Prodhim, përpunim e shpërndarje me shumicë e ushqimeve”, me kodin II.1.A;  

b) “Shitje me shumicë e ushqimeve me origjinë shtazore (për njerëz)”, me kodin II.1.B; 

 

 

 

                                                      



2  Operatori ekonomik te jete i paisur me Certifikate të sistemit të Menaxhimit të Sigurisë 

Ushqimore  ISO 22000:2018, ose ekuivalente me to. 

Argumentim: 

Ky kriter eshte vendosur bazuar ne rekomandimin e përbashkët të APP dhe të AKU me nr .10181 

prot, datë 19.11.2018 “ Mbi Hartimin e kritereve të Vecanta për kualifikimin dhe specifikimet 

teknike për prokurimin e produkteve ushqimore”, III.Hartimi i kritereve te vecanta per kualifikim 

pika e. 

Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 162/2020, “Per 

prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit 

2.3.5 Operatori Ekonomik  duhet te operoje duke plotesuar standartet ne fuqi per sigurine 

ushqimore. Per kete, ai duhet te paraqese vetdeklarim, ku te deklaroje se nga kontrolli i fundit ka 

rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konforme kerkesave ligjore. Ndersa, operatori ekonomik i 

shpallur fitues perpara lidhjes se kontrates ka detyrimin të paraqes dokumentacion provues, ku të 

provohet se nga kontrolli i fundit i AKU ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform 

kërkesave ligjore). 

Argumentim: 

Ky kriter eshte vendosur bazuar ne rekomandimin e përbashkët të APP dhe të AKU me nr .10181 

prot, datë 19.11.2018 “ Mbi Hartimin e kritereve të Vecanta për kualifikimin dhe specifikimet 

teknike për prokurimin e produkteve ushqimore”, III.Hartimi i kritereve te vecanta per kualifikim 

pika e. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës,duhet të disponojë të paktën 1 (nje) automjet të 

përshtatshem ATP (jo frigorifer), me qëllim transportin e mallrave, të cilët duhet t’i ketë në 

pronësi ose me qira, dhe për të cilët duhet të paraqesë dokumentacionin përkatës, si më poshtë: 

a) Dokumentacion që vërteton pronësinë ose marrjen me qera: 

 Dokumentacioni që vërteton pronësinë: 



- Çertifikata e pronësisë e lëshuar nga institucioni i autorizuar me ligj / Kontrata e 

shitblerjes ose kontrata e dhurimit / Çdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e 

pronësisë sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë. 

 Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira: 

- Kontratë qiraje. 

b) Leje qarkullimi e mjetit;  

c) Certifikatë e kontrollit teknik të mjeteve rrugore;  

d) Policë për sigurimin e detyrueshëm të mjeteve; 

e) Certifikate për transport mallrash  

f) Akt miratimi higjeno – sanitar; 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetin që 

disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit 

Argumentim: 

Ky kriter eshte vendosur bazuar ne rekomandimin e përbashkët të APP dhe të AKU me nr .10181 

prot, datë 19.11.2018 “ Mbi Hartimin e kritereve të Vecanta për kualifikimin dhe specifikimet 

teknike për prokurimin e produkteve ushqimore”, III.Hartimi i kritereve te vecanta per kualifikim 

pika e. 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik  duhet te operoje duke plotesuar standartet ne fuqi per sigurine 

ushqimore. Per kete, ai duhet te paraqese vetdeklarim, ku te deklaroje se nga kontrolli i fundit ka 

rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konforme kerkesave ligjore. Ndersa, operatori ekonomik i 

shpallur fitues perpara lidhjes se kontrates ka detyrimin të paraqes dokumentacion provues, ku të 

provohet se nga kontrolli i fundit i AKU ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform 

kërkesave ligjore). 

Argumentim: 

Ky kriter eshte vendosur bazuar ne rekomandimin e përbashkët të APP dhe të AKU me nr .10181 

prot, datë 19.11.2018 “ Mbi Hartimin e kritereve të Vecanta për kualifikimin dhe specifikimet 

teknike për prokurimin e produkteve ushqimore”, III.Hartimi i kritereve te vecanta per kualifikim 

pika e. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit. 



Argumentim: 

Ky kriter është kërkuar për të siguruar lëvrim të mallit të shpejtë dhe në cdo kohë pranë 

magazines se Bashkise, per te mundesuar ne kohe furnizimin e familjeve ne nevoje.  

 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

 

NJESIA E PROKURIMIT 

 

Elidon      Papazisi                    Sotir    Karanxha                     Hrisulla Boboli 


